

## MUNICIPIO DE ITABERA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2017	Ate o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	48.202.860,00	14.595.433,05	13.959.782,61
RECEITAS TRIBUTARIAS	4.409.800,00	911.438,29	925.347,96
IPTU	870.000,00	59,66	0,00
ISS	1.822.000,00	483.428,94	476.544,43
ITBI	700.000,00	234.412,89	292.017,84
IRRF	912.000,00	183.981,67	146.834,29
Outras Receitas Tributarias	105.800,00	9.555,13	9.951,40
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	400.000,00	183.235,77	120.748,22
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	400.000,00	183.235,77	120.748,22
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	39.000,00	3.531,06	12.466,43
Receita Patrimonial	339.240,00	176.770,12	115.858,79
(-) Aplicacoes Financeiras	300.240,00	173.239,06	103.392,36
TRANSFERENCIAS CORRENTES	42.840.268,00	13.356.362,48	12.773.523,33
Cota-Parte do FPM	12.960.000,00	4.070.327,53	3.676.542,59
Cota-Parte do ICMS	15.600.000,00	4.613.102,53	4.622.576,38
Cota-Parte do IPVA	1.280.000,00	946.102,45	826.051,35
Convenios	0,00	0,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	13.000.268,00	3.726.829,97	3.648.353,01
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	513.792,00	140.865,45	127.696,67
Divida Ativa	153.500,00	68.572,56	46.110,07
Diversas Receitas Correntes	360.292,00	72.292,89	81.586,60
RECEITAS DE CAPITAL (II)	6.767.900,00	567.995,50	1.111.832,11
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	2.000,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	6.765.900,00	567.995,50	1.111.832,11
Convenios	6.740.900,00	543.755,00	1.111.832,11
Outras Transferencias Capital	25.000,00	24.240,50	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	6.765.900,00	567.995,50	1.111.832,11
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	54.968.760,00	15.163.428,55	15.071.614,72

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2017	Ate o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.723.660,00	18.971.703,61	19.777.912,80	11.737.418,83	12.399.475,38		
Pessoal e Encargos Sociais	23.539.800,00	7.143.810,89	8.190.129,14	7.140.134,40	7.323.244,09		
Juros e Encargos da Divida (IX)	162.000,00	61.977,35	57.279,55	61.977,35	57.279,55		
Outras Despesas Correntes	23.021.860,00	11.765.915,37	11.530.504,11	4.535.307,08	5.018.951,74		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	46.561.660,00	18.909.726,26	19.720.633,25	11.675.441,48	12.342.195,83		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.893.600,00	997.620,62	1.347.858,15	839.732,62	1.138.030,42		
Investimentos	9.587.500,00	849.157,82	1.134.057,51	691.269,82	924.229,78		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	42.109,00	0,00	42.109,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	306.100,00	148.462,80	171.691,64	148.462,80	171.691,64		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.587.500,00	849.157,82	1.176.166,51	691.269,82	966.338,78		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	328.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	56.477.160,00	19.758.884,08	20.896.799,76	12.366.711,30	13.308.534,61		
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-1.508.400,00	-4.595.455,53	-5.825.185,04	2.796.717,25	1.763.080,11		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		1.674.260,00		1.674.260,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

## Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

## Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 12/MAI/2017 e hora de emissao 11:21

- Entidade(s) sem arquivo(s) XML referente ao periodo selecionado:

Entidade: 02 CAMARA MUNICIPAL

sem arquivo(s) XML do(s) mes(es): 04